
1URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XV – ČÍSLO 5/2012

SLOVO ÚVODEM

Suburbanizace je významným fenoménem majícím dopady na velké množ-
ství populace. Redakční rada našeho časopisu rozhodla věnovat suburbaniza-
ci podstatnou část tohoto čísla, které je proto členěno do jednotlivých rubrik 
poněkud netradičně – po „hlavní“ rubrice následuje zmíněné téma, na které 
navazují rubriky zbývající.

V hlavní rubrice najdete dva příspěvky. První informuje o jedné z činností 
Ústavu územního rozvoje – systému sledování vad ve výstavbě a prevenci 
před jejich vznikem, druhý přináší informace o současném stavu a budouc-
nosti v oblasti pořizování územních plánů.

Úvod do hlavního tématu tohoto čísla vysvětluje, proč je právě suburbanizace 
tak aktuálním fenoménem. Následují tři recenzované články. První z nich se 
zamýšlí nad možnostmi našeho oboru co do účinné regulace suburbanizace, 
druhý hovoří o ekonomických dopadech dojížďky, kterou suburbanizace vy-
volává, třetí analyzuje změny v našem sídelním a regionálním systému v po-
sledních dvaceti letech. Další články této mimořádné rubriky se věnují srovná-
ní vývoje středoevropských regionů od roku 1990, budoucnosti suburbánních 
satelitů a problematice suburbanizace nahlížené očima praktikujícího projek-
tanta. Téma uzavírá článek našeho čecho-kanadského kolegy, který srovnává 
historii a současnost amerických a evropských, respektive českých suburbií.

Rubriku Názory a diskuse otevírá volné pokračování tématu historie bytové vý-
stavby z minulého čísla časopisu. O souvislostech územního plánování a složek 
krajiny, o problémech souvisejících s narůstajícím sociálním vyloučením v čás-
tech našich měst a postupech samosprávy v této oblasti a o kulturní krajině a je-
jích prostorových konceptech hovoří zbývající příspěvky této rubriky.

Časopis doplňují informace a tři tradiční přílohy.

Hezké podzimní dny vám přeje

redakce U&ÚR


